
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12625 del 20/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/13247 del 20/06/2024

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI SOGGETTI
IDONEI AD ESSERE NOMINATI COMPONENTI DEL COLLEGIO CONSULTIVO
TECNICO (C.C.T.) DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L. N. 76/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA CONTRATTI E LIQUIDAZIONI TECNOPOLO E
PROGRAMMAZIONE BENI E SERVIZI

Firmatario: MAURIZIO PIRAZZOLI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Maurizio PirazzoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto:

 il  Decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e
ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione
ed  attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici e ss.mm.ii.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'art. 1 l. 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 il  Decreto  17  gennaio  2022,  n.  12,  del  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (di seguito M.I.M.S.)
recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da
parte  delle  stazioni  appaltanti  delle  funzioni  del  Collegio
Consultivo  Tecnico”  con  relativo  Allegato  A  (di  seguito  Linee
Guida);

  il  Decreto  1°  febbraio  2022,  n.  23  del  M.I.M.S.,  recante
“Istituzione  dell’osservatorio  permanente  per  assicurare  il
monitoraggio dell’attività dei collegi consultivi tecnici”; 

Visto altresì:

- l’art.  6  del  D.L.  n.  76/2020  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (c.d.  Decreto
Semplificazioni) convertito con modificazioni in l.  n. 120/2020, e
ss.mm.ii. di cui alla  l. n. 108/2021, di conversione del D.L. n.
77/2021, che prevede l’obbligo per i contratti di lavori, il cui
importo a base di gara sia pari o superiore alla soglia comunitaria,
calcolato  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.lgs.  50/2016,  in corso di
esecuzione o la cui esecuzione sia iniziata a partire dalla data di
entrata  in  vigore  del  decreto  medesimo,  di  nominare  un  Collegio
Consultivo  Tecnico,  con  funzioni  di  assistenza  per  la  rapida
risoluzione  delle  controversie  o  delle  dispute  tecniche,  che
potrebbero insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso;

- l’art. 215 del d.lgs. 36/2023 che ha confermato l’obbligatorietà
della nomina del Collegio Consultivo Tecnico (di seguito C.C.T.) per
i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo
pari  o  superiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea  e  l’ha  resa

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



obbligatoria anche per i contratti di forniture e servizi di importo
pari o superiore a 1 milione di euro;

-l’art. 1, co.  3, dell’all. V.2 al d.lgs. 36/2023, a mente del
quale, nelle more dell’adozione di apposite linee guida a cura del
M.I.T.,  con  riguardo  ai  requisiti  professionali  e  ai  casi  di
incompatibilità  dei membri  del  collegio  consultivo  tecnico,
continuano ad applicarsi le linee guida per l'omogenea applicazione
da  parte  delle  stazioni  appaltanti  delle  funzioni  del  collegio
consultivo tecnico, approvate, ai sensi del co. 8-bis dell'art. 6 del
decreto semplificazioni, introdotto dal decreto-legge 31 maggio 2021,
n. 77, con decreto del M.I.M.S. del 17 gennaio 2022, n. 12/2022,
pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale (di seguito
D.G.R.) n. 155 del 2 febbraio 2022, avente ad oggetto “INDIRIZZI PER
L'ISTITUZIONE  DELL'ELENCO  DEI  COMPONENTI  DEL  COLLEGIO  CONSULTIVO
TECNICO DI NOMINA REGIONALE”;

Richiamata la determinazione n. 4019 del 4 marzo 2022, avente ad
oggetto  “DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
FORMAZIONE  DELL'ELENCO  REGIONALE  DEI  SOGGETTI  IDONEI  AD  ESSERE
NOMINATI MEMBRI NEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO (C.C.T.) - AI SENSI
DEGLI ARTT. ARTT. 5 E 6 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO,
CON MODIFICAZIONI, IN L. 11 SETTEMBRE 2020, N. 120” con cui è stato
approvato l’avviso pubblico comprensivo dello schema di domanda per
l’inserimento degli idonei all’interno dell’elenco;

Dato atto che in data 07 marzo 2022 è stato pubblicato l’avviso
sul  portale  della  Regione  Emilia-Romagna  e  lo  stesso  è  stato
trasmesso, anche nell’ottica della massima diffusione, agli ordini
professionali affinché ne diano notizia ai loro iscritti;

 Richiamata la determinazione n. 8990 del 12 maggio 2022 avente ad
oggetto “DETERMINAZIONE DI NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE DEI CURRICULA PERVENUTI PER L'INSERIMENTO NELL'ELENCO DEI
SOGGETTI IDONEI AD ESSERE NOMINATI COMPONENTI DEL COLLEGIO CONSULTIVO
TECNICO (C.C.T.) DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L. N. 76/2020” con cui sono
stati  nominati  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione,
successivamente aggiornata con nota Prot. 26/10/2023.1072942;

Rilevato che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  9570/2022  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  DELL’ELENCO  DEI  SOGGETTI  IDONEI  AD  ESSERE  NOMINATI
COMPONENTI DEL C.C.T. DI CUI ALL’ART. 6 DEL D.L. n. 76/2020” è stato
approvato l’elenco dei soggetti idonei ad essere nominati componenti
del C.C.T;

- la D.G.R. n. 1112/2022 ha fornito “INDIRIZZI PER LA NOMINA DEI
PRESIDENTI  DEI  CCT  IN  CASO  DI  MANCATO  ACCORDO  PER  LE  OPERE  DI
INTERESSE INFRA REGIONALE”;

pagina 3 di 8



Richiamate  le  determinazioni  dirigenziali  n.  23470/2023  e  n.
12065/2024 relative all’aggiornamento dell'elenco dei soggetti idonei
ad  essere  nominati  componenti  del  collegio  consultivo  tecnico
(c.c.t.) di cui all'art. 6 del d.l. n. 76/2020;

Considerato  che,  successivamente  all’ultima  revisione,  sono
pervenute  altre  candidature  per  l’inserimento  nell’elenco  dei
soggetti idonei ad essere nominati componenti del Collegio Consultivo
Tecnico (C.C.T.);

Rilevato che con nota registrata al prot. 0667352 del 19.06.2024 è
stata convocata altra seduta per procedere all’esame e aggiornamento
delle  istanze  di  iscrizione  pervenute  successivamente  all’ultimo
aggiornamento;

Preso atto del verbale della commissione di valutazione (registrato
al Prot. 20/06/2024.0673504) riunitasi con la funzione di esaminare i
curricula  dei  candidati,  pervenuti  in  data  successiva
all’approvazione  dell’ultimo  elenco,  unitamente  all’aggiornamento
dell’elenco dei  soggetti idonei  ad essere  nominati componenti  del
C.C.T. di cui all’art. 6 d.l. n. 76/2022;

Ritenuto  per  effetto  di  quanto  valutato  dalla  commissione  di
approvare l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti idonei ad essere
nominati componenti del C.C.T. di cui all'art. 6 del D.L. n. 76/2020,
allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale (allegato 1);

Richiamati:

 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione,  ed  in
particolare l’art. 11 avente ad oggetto “Codice unico di progetto
degli investimenti pubblici”;

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e  diffusione di  informazioni da  parte delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Viste:

 la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 451/2023 ad oggetto “Approvazione del programma
triennale lavori pubblici 2023-2025 e programma annuale 2023 relativo
alla  realizzazione  dell'infrastruttura  Tecnopolo  manifattura  di
Bologna”;

Richiamata la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

pagina 4 di 8



Richiamate inoltre le seguenti D.G.R.:

 n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del  personale”  che  ha  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i Settori a decorrere
del 01/04/2022; 

 n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale”;

 n.  2360  del  27  dicembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e
soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”; 

 n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in
vigore dal 1° gennaio 2024”;

 n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di potenziamento
per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

 n.  25436  del  29  dicembre  2022  ad  oggetto  “Conferimento  e
proroga  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  generale
Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese”;

 n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della micro-
organizzazione della Direzione generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese.  Attribuzione  incarico  di  sostituzione  e  conferimento  di
incarichi dirigenziali”;

 n. 27237 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “MODIFICA DELLA
MICRO-ORGANIZZAZIONE  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  CONOSCENZA,  RICERCA,
LAVORO, IMPRESE. CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI” con la quale è
stato conferito, tra gli altri, l’incarico dirigenziale “Contratti e
liquidazioni  tecnopolo  e  programmazione  beni  e  servizi”,  dal
01/01/2024 al 31/03/2025;

pagina 5 di 8



Verificato  che  il  presente  atto  deve  essere  oggetto  di
pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  delle
ulteriori forme di pubblicazione previste dal Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con D.G.R.
n. 157 del 29 gennaio 2024, nonché ai sensi dell’art.7bis del medesimo
decreto;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in attuazione
della deliberazione n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
progetto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, ai sensi degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e
3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Attestata dal sottoscritto dirigente la regolarità amministrativa
del presente atto;

DETERMINA

di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti idonei ad essere
nominati  componenti  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  (C.C.T.)
(allegato 1);

di disporre la pubblicazione dell’elenco sul profilo del committente e
nella sezione bandi e avvisi del sito istituzionale della Regione
Emilia-Romagna;

di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37,
del D. Lgs. 33/2013 nonché alle ulteriori forme di pubblicazione
previste nel PIAO 2024 – 2026 nonché nella Direttiva di Indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art.
7 bis del D.lgs. n.33/2013 ss.mm.ii.

Maurizio Pirazzoli

pagina 6 di 8



Elenco dei soggetti idonei ad essere nominati componenti del Collegio
Consuntivo Tecnico (C.C.T) – Aggiornamento IV

Architetti

Alterio Cosimo, Bergamini Roberto, Bertolini Nando, Capelli Andrea, Cefalo Carmine, Croce

Cinzia, Falzone Andrea Franco, Giannessi Taziano, Grassi  Roberta, Grasso Francesco, Guida

Carmelo  Rosario,  Lazzaro  Aldo,  Mancini  Emilio,  Melloni  Elena,  Mora  Gianluca,  Oddi

Giuseppe, Pinzarrone Dario, Pirazzini Gianpiero, Posenato Nicola, Predelli Nicola, Romandini

Mario Francesco, Vidoni Alessandro.

Economisti

Boselli Isabella, Nigris Enrico, Organni Eros

Giuristi

Allegretta Alfredo, Barberio Mauro,  Baseggio Carlo,  Belfiore Fabrizio,  Bernardini Leonardo,

Bertoi Alberto, Biancato Roberto, Bigi Claudio, Buonajuto Ciro, Cacciari Alessandro, Calasso

Mariantonietta, Calori Monica, Cappella Federico, Carpani Cristina, Carullo Antonio, Carullo

Giuditta,  Caruso  Marco,  Caruso Roberta,  Castagnoli  Federica,  Cauteruccio  Romina,  Centore

Paolo, Costantini Alberto, De Michele Annamaria, D’Onza Tommaso, Fidanza Sergio,  Frattini

Mauro,  Giacalone  Antonio,  Giani  Loredana  Nada  Elvira,  Gigliola  Angelo,  Girani  Giuseppe,

Goisis Francesco, Gualandi Federico, Guerriero Francesco, Guidarelli Guido, Lacerenza Angelo

Lucio,  Lazzara  Paolo,  Lilli  Francesco,  Lolli  Alessandro,  Losco  Fabrizio,  Maltoni  Andrea,

Manservisi  Roberto,  Mautone Pasquale,  Messina Anna, Micheletta Giorgio,  Miniero Vittorio,

Minozzi Elisabetta, Monaco Roberto, Montanari Alessandro, Paradisi Marta, Pellizzer Franco,

Penta Amerigo, Piscazzi Francesco, Piselli  Emilia,  Putignano Alfredo, Raeli  Vittorio,  Reggio

d'Aci  Michela,  Ricciardelli  Maurizio,  Russo  Vincenzo,  Saggiomo  Alberto,  Tallini  Valerio,

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



Elenco dei soggetti idonei ad essere nominati componenti del Collegio
Consuntivo Tecnico (C.C.T) – Aggiornamento IV

Tepidino Giuseppe, Valeriani Elisa, Vecli Penelope, Ventura Federico, Vitale Claudio, Vollono

Carlo, Zanetti Leonardo.

Ingegneri

Aggio  Alessandro,  Antinoro  Sebastiano,  Andreon  Fabio,  Barucci  Antonino,  Benagli  Enrico,

Bertoli  Giovanni,  Botton  Paolo,  Brognara  Alfeo,  Cairo  Giovanni,  Capozzi  Luca,  Capuano

Francesco, Cavina Irene, Cardaropoli Mauro, Carta Bernardo, Casanova Domenico, Cavaciuti

Rita,  Cimino  Gianluigi,  Corradino  Vincenzo,  Cramarossa  Domenico,  D’Andrea  Roberto,

D’Avanzo  Davide,  Dalprato  Ermete,  De  Cesbron  De  La  Grennelais  Ettore,  De  Crescenzo

Antonio, De Maio Andrea, De Matteis Vincenzo, Dell’Aera Lorenza, Dipalo Francesco, Ercolani

Riccardo, Favot Roberto, Frighi Antonio, Giampaolo Andrea, Govoni Marco, Gruppi Luigi, Isler

Stefano, Laboragine Ruggero, Lanati Giovanni, Lelli Pier Giorgio, Lo Fiego Pasquale, Manenti

Manuela,  Mantese Francesco,  Marino  Manlio,  Marzola  Gian  Piero,  Monaco Felice  Antonio,

Montanari  Enrico,  Monti  Sergio,  Paltrinieri  Claudio,  Parisi  di  Finale  Andrea  Maria,  Patanè

Giuseppe,  Pelliciari  Alberto,  Petruccelli  Umberto,  Rombini  Fabio,  Russo  Fabio,  Salomone

Pietro,  Salonia Gaetano Antonino, Sciaraffa Romualdo, Signorotti  Roberto,  Terzo Alessandra

Enrico, Tollardo Diego, Torrini Stefano, Travagli Lorenzo, Voltolini Luca.

pagina 8 di 8


